
Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2011 55ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011021100055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO DE MASSA

ATO No- 782, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53000.005186/2008.RÁDIO CULTURA DE
SANTO ANASTÁCIO LTDA - OM - Santo Anastácio/SP. Autoriza o
Uso de Radiofreqüência - SARC - Reportagem Externa

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 783, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53000.012421/2003.SISTEMA SUL DE RA-
DIODIFUSÃO LTDA - FM - Avaré/SP. Autoriza o Uso de Ra-
diofreqüência - SARC - Ligação para Transmissão de Programas

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 784, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53000.004571/2009.RÁDIO NOVO SÉCULO
LTDA - FM - Braço do Norte/SC. Autoriza o Uso de Radiofreqüência
- SARC - Ligação para Transmissão de Programas

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 785, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53000.037489/2010.GTOLL TELECOMUNI-
CAÇÕES LTDA - FM - Irineópolis/SC. Autoriza o Uso de Ra-
diofreqüência - SARC - Ligação para Transmissão de Programas

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 798, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53000.035188/2007.RÁDIO AQUARELA FM
LTDA - FM - Realeza/PR. Autoriza o Uso de Radiofreqüência -
SARC - Ligação para Transmissão de Programas

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 799, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53000.030510/2007.RÁDIO VALE DO ARA-
CA LTDA - FM - Saudades/SC. Autoriza o Uso de Radiofreqüência
- SARC - Ligação para Transmissão de Programas

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 813, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.002156/2009.TV OESTE DO PARANÁ
LTDA - TV - Cascavel/PR. Autoriza o Uso de Radiofreqüência -
SARC - Reportagem Externa

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 801, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003060/11. SISTEMA VENEZA DE
COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA - ME - RTV - Be-
lém/PA - Canal 42. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 802, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003061/11. SISTEMA VENEZA DE
COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA - ME - RTV - São
Luís/MA - Canal 59. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 803, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003062/11. SISTEMA VENEZA DE
COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA - ME - RTV - San-
tana/AP - Canal 22. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 187, inciso XXVI, e cumprindo o que estabelece o Parágrafo Único do mesmo artigo, do Regimento Interno

do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria No- 401 de 22/08/2006, alterada pela Portaria No- 591, de 18/09/2006, publicada no

Diário Oficial da União de 20/09/2006, resolve homologar a transferência do local do estúdio.

No- da
Portaria

No- do Processo Nome da Entidade Localidade/UF Novo Local de Instalação Novas Coordenadas Geográfi-
cas

30 53710.000997/98 Associação de Radiodifusão Comunitária de Vi-
çosa

Vi ç o s a / M G Rua São Vicente, 324 - Apto 02 - No-
vo Silvestre

20S4229 de latitude e
42W5157 de longitude

31 53000.012685/04 Associação de Radiodifusão Comunitária de Gar-
rafão do Norte - ARCGN

Garrafão do Nor-
t e / PA

Rua Ministro Sérgio Mota, s/No- - Pe-
drinhas

01S5609 de latitude e
47W0243 de longitude

32 53000.043548/04 Associação Comunitária Cultural Frutalense Frutal/MG Avenida Juquinha Ganha Pouco, 1031
- Universe Residence Plaza

20S0137 de latitude e
48W5400 de longitude

33 53730.000613/98 Associação de Radiodifusão Comunitária São Mi-
guel

Ta v a r e s / P B Rua Severina Rodrigues de Almeida,
s/N o- - Chiquinho Almeida

07S3851 de latitude e
37W5228 de longitude

34 5 3 7 1 0 . 0 0 11 4 4 / 9 8 Associação Comunitária Cultural de Tocantins To c a n t i n s / M G Rua Vereador João Rodrigues de Sou-
za Lima, s/No- - Bela Vista

21S1023 de latitude e
43W0133 de longitude

35 53710.000760/98 Associação Comunitária Cultural de Comunicação
de Governador Valadares

Governador Vala-
dares/MG

Rua Marechal Floriano, 654 - Sala
710/712 - Centro

18S5121 de latitude e
41W5633 de longitude

GENILDO LINS ALBUQUERQUE NETO

ATO No- 804, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003063/11. SISTEMA VENEZA DE
COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA - ME - RTV - Ara-
guaína/TO - Canal 43. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 805, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003064/11. SISTEMA VENEZA DE
COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA - ME - RTV - Pal-
mas/TO - Canal 38. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 806, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003079/11. REDE METROPOLITANA
DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA. - TV - São José de Ribamar/MA
- Canal 58. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 807, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003080/11. RADIODIFUSÃO CARA-
JAS LTDA - RTV - Curionópolis/PA - Canal 27. Autoriza o Uso de
Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 808, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003081/11. TV OMEGA LTDA - RTV -
Lucas do Rio Verde/MT - Canal 14+. Autoriza o Uso de Radio-

freqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 809, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003098/11. GOV. DO EST. DE GOIAS -
AGENCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - RTV - Palmeiras de

Goiás/GO - Canal 7. Autoriza o Uso de Radiofreqüência.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

ATO No- 810, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011

Processo No- 53500.003099/11. WEB COMUNICAÇÃO LT-
DA - TV - Picos/PI - Canal 2-. Autoriza o Uso de Radiofreqüên-
cia.

ARA APKAR MINASSIAN
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS PRIVADOS

ATO No- 92, DE 3 DE JANEIRO DE 2011

Processo No- 53504.020387/2010. Aplica à HIGHWAYNET
LTDA, CNPJ: 092.323.462/0001-14, a sanção de MULTA no valor de
R$ 1.001,00 (mil e hum reais), ante a constatação de que a autorizada
não mantinha um centro de atendimento telefônico para seus as-
sinantes, com discagem direta gratuita durante vinte e quatro horas
por dia, sete dias por semana, infringindo o art. 51 do Regulamento
do Serviço de Comunicação Multimídia.

BRUNO DE CARVALHO RAMOS
Superintendente

Substituto

PORTARIA No- 6, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo n°
53000.005066/2011, resolve:

Aprovar o local de instalação da estação e a utilização dos
equipamentos da TV STÚDIOS DE RIBEIRÃO PRETO S/C LTDA,
autorizada a executar o Serviço de Retransmissão de Televisão, an-
cilar ao Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, em caráter
primário, no município de Campinas, Estado de São Paulo, utilizando
o canal 29+ (vinte e nove decalado para mais), classe A.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA No- 27, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 187, Inciso XIX, do Regimento Interno do Ministério das

Comunicações, aprovado pela Portaria No- 401, publicada em 24 de

agosto de 2006, com as alterações introduzidas pela Portaria No- 7 11 ,

publicada em 13/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo

No- 53000.042943/2010, e, em especial, na Informação No- 62/CO-

RAT/GTPO/SCE, resolve:

Art. 1o Autorizar a BEIJA FLOR RÁDIODIFUSÃO LTDA;.

executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Freqüência Mo-

dulada, na localidade de Curionópolis, Estado do Pará, a utilizar nas

transmissões de sua estação, na localidade citada, a seguinte de-

nominação de fantasia: "LIDERANÇA FM".

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

jpm
Retângulo




